तात्काळ / महत्वाचे कालमर्यादा

जा.क./स्वयंअ/शिउसं/एमसीएन/मावि-१/२०१७-२०१८ विभागीय शिक्षण उपसंचालक कार्यालय, औरंगाबाद विभाग, औरंगाबाद,

पति

अध्यक्ष/सचिव,

स्वामी विवेकानंद बहुउदेशिय सेवाभावी विकास संस्था, १५६ अमरजवान, नंदनवन, औरंगाबाद.

विषय :- राज्यात सन २०१० मध्ये सुरु केलेल्या इंग्रजी माध्यमाच्या प्राथमिक शाळांना स्वयंअर्थसहाय्य तत्वावर परवानगी देणे वावत.

संदर्भ :-१) महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम (महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण क्र.१.६ व २४) २०१२.

२) शासन निर्णय क्रमांक : इंमाशा-१७१४/प्र.क.२५०/एसएम-२, शालेय शिक्षण व क्रिडा विभाग मंत्रालय मुंबई ३२, दिनांक २९ सप्टेंबर,२०१७.

वरील विषयी आपणास कळविण्यात येते की, शासनाने सन २०१० मध्ये जाहिरात देवुन इंग्रजी माध्यमाच्या शाळा कायम विना अनुदान तत्वावर सुरु करण्याचे परिपत्रक काढले होते. तद्नंतर महाराष्ट्र स्वयं अर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियम) अिधनियम २०१२ राज्यात लागु झाला आहे. तथापि, सन २०१० मध्ये इंग्रजी माध्यमाकरिता प्रस्ताव दाखल केलेल्या शाळांफैकी काही शाळा सन २०१० पासुन राज्यात आजतागायत सुरु आहेत. सदर इंग्रजी शाळा हया वहुतंाशपणे शहरी भागात आहे. त्यामुळे सदर शाळांना स्वयं अर्थसहाय्य तत्वावरील जागेवावतच्या अटीचे पालन करणे अवघड होत आहे. सदर शाळेमध्ये शिक्षण घेणा-या विद्यार्थ्यांना परिक्षा देण्याच्या अडचणी येत आहेत. या सर्व बाबी विचारात घेता व मा.न्यायालयाने दिलेले निर्देश विचारात घेता विद्यार्थ्यांचे शैक्षणिक हित लक्षात घेतुन वालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क अधिनियम,२००९ व महाराष्ट्र वालकाचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम,२०११ मधील तरतुर्दीची पुर्तता करणा-या इंग्रजी प्राथमिक शाळांना स्वयं अर्थसहाय्यत तत्वावर विशेष बाब म्हणून सन २०१७-१८ या शैक्षणिक वर्षापासुन आपल्या संस्थेस संदर्भ क्रमांक-०२ च्या शासन निर्णयानुसार नवीन शाळा स्थापन करणेकरिता खालील अटी व शर्तीवर परवानगी दिलेली आहे.

शासन यादी अ.क्र.	जिल्हा	अर्जदार संस्थेचे नाव	मान्यता मिळालेल्या शाळेचे नाव व पत्ता	माध्यम	शाळेचा प्रकार नविन शाळा/ दर्जावाढ व मंडळ संलग्नता	मान्यता वर्ग / इयत्ता	मान्यता वर्ष
8	2	3	8	4	Ę	9	6
\$19	औरंगाबाद	स्वामी विवेकानंद बहुउद्देशिय सेवाभावी विकास संस्था, १५६ अमरजवान, नंदनवन, औरंगावाद.	स्वामी विवेकानंद पब्लिक स्कूल, गट नं.२४, शरणापुरा.	इंग्रजी	नविन शाळा (राज्य मंडळ)	इ. १ ली ते ५ वी	\$0 80-

अटी व शर्ती :-

- १) बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिकार अधिनियम,२००९ व महाराष्ट्र बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिकार नियम,२०११ आणि त्या अनुपंगाने निर्गमित करण्यात आलेले आदेश, अधिसुचना, शासन निर्णय, शासन परिपत्रक इ. मधील तसेच यापुढे या संबंधित शासनाच्या वेळावेळी निर्गमित करण्यात येणा-या पुढील आदेशांचे पालन करणे. त्याचप्रमाणे, भौतिक सुविधा व शैक्षणिक सुविधा उपलब्ध करुन देण्याची जबाबदारी संबंधित शाळांच्या संस्था चालकांवर राहील. यामध्ये खेळाच्या मैदानासाठी लागणा-या जागेची अट क्रं. २ च्या अटींच्या अधीन राहून शिथिल करण्यात येत आहे.
- २) संबधित शैक्षणिक संस्थांनी खेळासाठीचे मैदान संबंधित स्थानिक स्वराज्य संस्थांसोबत (जिल्हा
 परिषद/महानगरपालिका/नगरपरिषद/कटक मंडळे इ.) सामंजस्य करार (MOU) करणे बंधनकारक राहील. संबंधित
 शिक्षणाधिकारी यांचेकडे अशा करारपत्राची प्रत प्रथमत: यांचेकडे आगाऊ स्वरुपात सादर केल्यानंतर मान्यता देण्यात

principal)

- ३) एका मुलासाठी एका वर्षासाठीचे शैक्षणिक शुल्क हे महाराष्ट्र शैक्षणिक संस्था (शुल्क विनियम) अधिनियम,२०११ नुसार निर्धारित केलेले असावे.
- ४) संस्था किंवा शाळेबाबत आर्थिक अनियमिततेच्या गंभीर स्वरुपाच्या तक्रारी नसव्यात.
- उपरोका वार्वीची पुर्तता संबंधित शाळा करीत असल्यास या शासन निर्णयाच्या दिनांकापासून एक महिन्याच्या आत म मान्यतेसाठी संबंधित जिल्ह्यांच्या शिक्षणाधिका-यांकडे व्यवस्थापनाने अर्ज करावा. त्यानुसार प्राप्त होणा-या प्रस्तावांची संबंधित शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) यांनी उपरोक्त निकषांची पुर्तता होत आहे. किंवा नाही याची तपासणी करुन पात्र होणा-या शाळांची प्रथम मान्यता देण्याची कार्यवाही करावी.
 - ६) संस्थेने शाळा परवानगीसाठी मागणी केलेले माध्यम,शाळेचे ठिकाण इत्यादी मध्ये भविष्यात कोणताही बदल करता येणार नाही. शासनाने ज्या ठिकाणासाठी शाळा परवानगी दिलेली आहे. त्या ठिकाणा व्यतिरिक्त अन्य ठिकाणी शाळा सुरु केल्यास शासनाने दिलेली परवानगी आपोआपच रदद समजण्यात येईल.
 - ७) यु-डायस डाटा या शासन निर्णयाद्वारे परवानगी देण्यात आलेल्या नवीन शाळावाबात U-DISE (Unified District Information System For Education) मध्ये माहिती भरताना, स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा म्हणून नोंद करावी. याबाबतची पुढील कार्यवाही करण्यासाठी राज्य प्रकल्प संचालक, महाराष्ट्र प्राथमिक शिक्षण परिषद, मुंबई यांना नोडल अधिकारी म्हणून घोषित करण्यात येत आहे. त्याचप्रमाणे संस्थेने, सर्व संबंधितांच्या माहितीकरीता स्वयंअर्थसहाय्यित तत्वावरील परवानगी प्राप्त नवीन शाळा असा जाहीर फलक शाळेच्या बाहेर प्रवेशद्वारावर लावणे आवश्यक राहील.
 - ८) परवानगी देण्यात आलेल्या शाळेस शासनाच्या वेळोवेळी निर्गमित होणा-या आदेशांचे व कार्यपध्यतीचे तसेच वालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिकार अधिनियम,२००९ मधील तरतुदी व त्यानुषंगाने निर्गमित करण्यात आलेले आदेश व नियम यांचे पालन करणे बंधनकारक राहील.
 - ९) महाराष्ट्र शैक्षणिक संस्था (शुल्क विनियमन) अधिनियम,२०११ व नियम २०१४ आणि २०१६ नुसार शाळेस शैक्षणिक शुल्क निर्धारित करणे बंधनकारक राहील.

(रामचंद्र जाधव) शिक्षण उपसंचालक, औरंगाबाद विभाग,औरंगाबाद.

प्रत माहितीसाठी व कार्यवाहीसाठी,

१. शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) जिल्हा परिषद, औरंगाबाद /जालना.

Outward No. SELF/DYD/MCN/MAVI-1/19700/01/2017-18 Regional Office Dy.Director Education Aurangabad Region Aurangabad 10 Oct. 2017

To

President / Secretary,

Swami Vivikanand Bahu Uddeshiya Seva Bhavi Sanstha 156, Amar Jawan, Nandanwan Colony, Aurangabad.

Sub: School approval on Self Finance Basis for the school started in 2010.

Ref.: 1) Maharashtra Self Finance Schools Act (E&R) (Maharashtra Govt. G.R.No. 1.6 & 24) of 2012

 G.R. No.EMS-1714/PK250/SM-2 School Education & Sports Department, Mantralaya, Mumbai 32 letter dt.29 Sept. 2017.

This is to inform you that in 2010 Govt. had given advertisement inviting application for school on No Grant Basis. Immediately after that Maharashtra Self Finance School Act (E & R) 2012 was implemented. However, the school which were started in 2010 are still operating. Majority of the school are in Urban areas, therefore, it was difficult for these school to implement terms and conditions of this new Act. Students studying in these schools had many problems. Considering all these difficulties and the order passed by Hon. Court and to protect the interest of the students. The schools which were ful-filling R.T.E. Act 2011 are given approval on self finance basis as special case from the year 2017-18. Accordingly approval is given to your school.

Govt. list No	District	Applicant	School approved and Address	Medium	Type of school New School/ Extension	Approval for	Year of approval
37	Aurangabad	Swami Vivikanand Bahu Uddeshiya Seva Bhavi Sanstha 156, Amar Jawan, Nandanwan Colony, Aurangabad.	Swami Vivekanand Public School Gut No. 24, Sharnapur	English	New School (State Board)	Class-I to Class-V	2017-18

(principal)

Statisman Public School

Terms and Conditions:

- 1. School must follow right to education act 2009 and Maharashtra Right to Education Act, 2011 and all the instructions issued from time to time by the Govt. All physical amenities and educational amenities should be provided by the school management. However, regarding school sports ground condition no.2 is hereby relaxed.
- 2. Concerned school management should sign memorandum of understanding (MOU) with local self Govt. bodies (Zilla Parishad/Municipal Corporation/ Municipalties) The copy of said M.O.U. must be submitted to the concerned education officer.
- 3. School fees structure must be fixed as per Maharashtra Education Institution (Regulation of Fees) Act 2011.
- 4. The school and the institution should not have any complaint of irregularities.
- 5. The schools full-filling above conditions must apply to the concerned education officer for approval. According to this application primary education officer should confirm if the terms and conditions are full-filled or not.
- 6. The medium of instruction and the address of approval cannot be changed in future. The school must be operated at the place of approval otherwise the approval will be cancelled.
- 7. The school must register their data in U-DISE (Unified District Information System for Education) as self finance school. In this regard state project director Maharashtra Education Council Mumbai is appointed as Noodle Officer. The school must mention as self financed school on their title board.
- 8. School must follow the instructions, notices, orders, regarding R.T.E. Act 2009.
- 9. As per Maharashtra Education Institution (Fees Regulation) Act 2011 and 2014, 2016 schools must fixed their fees

Sd/ Ramchandra Jadhav Dy.Director (Education) Aurangabad Region Aurangabad

Copy to:

1. Education Officer (Primary) Z.P. Aurangabad/Jalna.

peincipal)

Aurangalo so to

महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम, २०१२ अंतर्गत स्वयंअर्थसहाय्यित तत्वावर नवीन शाळा स्थापन करणे, तसेच, विद्यमान शाळेचा दर्जावाढ करण्यासाठी २०१८-१९ या शैक्षणिक वर्षाकरीता परवानगी देण्याबाबत

महाराष्ट्र शासन शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग

शासन निर्णय क्रमांकः एसएफएस-१०१८/प्र.क्र. १५३/एसएम- २ मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई-४०० ०३२ दिनांक:- २१ एप्रिल, २०१८

प्रस्तावना -

स्वामी विवेकानंद बहुउदेशिय सेवाभावी विकास संस्था, १५६ अमरजवान, नंदनवन, औरंगाबाद संचिलत स्वामी विवेकानंद पब्लिक स्कुल, गट नं.२४ शरणापूर, औरंगाबाद या शाळेस स्वयंअर्थसहाय्यित तत्वावर दर्जावाढ देण्याचा प्रस्ताव शासनास सादर झाला होता. सदर प्रस्तावास मान्यता देण्याची बाब शासनाच्या विचाराधीन होती.

शासन निर्णय-

२.९ महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम, २०१२ (सन २०१३ चा ०१) अंतर्गत स्वामी विवेकानंद बहुउदेशिय सेवाभावी विकास संस्था, १५६ अमरजवान, नंदनवन, औरंगाबाद संचिलत स्वामी विवेकानंद पिल्लिक स्कुल, गट नं.२४ शरणापूर, औरंगाबाद या शाळेस (प्राथिमकला जोडुन उच्च प्राथिमक ते माध्यिमक, इयत्ता ६वी ते १० वी, इंग्रजी माध्यम, राज्यमंडळ) सन २०१८-१९ या शैक्षणिक वर्षापासून स्वयंअर्थसहायित तत्वावर दर्जावाढ करण्यास खालील अटी व शर्तींची पूर्तता करण्याच्या अधीन राहून शासन परवानगी देण्यात येत आहे.

२.२ अटी व शर्ती -

- (१) सदर संस्थेने संस्थेने विहीत निकषाची व मुदतीची मुदतठेव विभागीय शिक्षण उपसंचालक, औरंगाबाद यांच्याकडे ३ महिन्याच्या आत सादर करणे आवश्यक आहे.
- (२ सदर शाळेने बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिकार अधिनियम, २००९ मधील तरतुदींचा व या अंतर्गत वेळोवेळी विहित करण्यात येणा-या सर्व नियमांची /तरतुदींची पुर्तता करणे आवश्यक आहे.
- (३) शाळेच्या व्यवस्थापनाने अधिनियम, २००९ मधील तरतुर्दीची पुर्तता करून सन २०१८-१९ या शैक्षणिक वर्षात शाळा सुरु करण्यास खालीलप्रमाणे परवानगी (इरादा पत्र) देण्यात येत आहे:-
 - अ) व्यवस्थापनाकडे शाळा स्थापन करण्यासाठी शासनाच्या विहित नियमानुसार आवश्यक असलेल्या सर्व बार्बीची पुर्तता असल्यास शैक्षणिक वर्ष सुरु झाल्यापासून एक महिन्याच्या आत प्रथम मान्यतेसाठी संबंधित जिल्ह्यांच्या शिक्षणाधिकाऱ्यांकडे व्यवस्थापनाने अर्ज करावा.
 - ब) व्यवस्थापनास सन २०१८-१९ करिता या शासन निर्णयाद्वारे पात्र ठरविण्यात आले असल्याने शाळा स्थापन करण्यासाठी शासनाच्या विहित नियमानुसार आवश्यक असलेल्या सर्व बाबी उपलब्ध नसतील तर त्यांना सदर बाबींची पूर्तता करून या

शासन निर्णयाच्या दिनांकापासून अठरा महिन्याच्या आत शाळा सुरु करणे बंधनकारक राहील अन्यथा दिलेली परवानगी आपोआपच <u>रद्दबातल</u> ठरेल.

- (४) परवानगी देण्यात आलेल्या शाळेस () शासनाच्या वेळोवेळी निर्गमित होणा-या आदेशांचे व कार्यपध्दतीचे तसेच, (i) महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम, २०१२ (सन २०१३ चा ०१) मधील सर्व तरतूदींचे पालन करणे बंधनकारक राहील
- (५) संबंधित सक्षम अधिका-यांनी अधिनियम, २००९ मधील तरतुर्दीची पुर्तता झाली असल्याची खात्री करावी व त्यानंतरच प्रथम मान्यता देण्याबाबतची पुढील कार्यवाही करावी.
- (६) संस्थेने शाळा परवानगीसाठी मागणी केलेले माध्यम, शाळेचे ठिकाण इत्यादी मध्ये भविष्यात कोणताही बदल करता येणार नाही. शासनाने ज्या ठिकाणी शाळा सुरू करण्यासाठी परवानगी दिलेली आहे त्या ठिकाणाव्यतिरिक्त अन्य ठिकाणी शाळा सुरू केल्यास शासनाने दिलेली परवानगी आपोआप रद्द समजण्यात येईल.
- (७) यु-डायस डाटा:- या शासन निर्णयाद्वारे परवानगी देण्यात आलेल्या नवीन शाळा / दर्जावाढ शाळा बाबत जिल्हानिहाय U-DISE(Unified District Information System for Education) मध्ये माहिती भरताना," स्वयंअर्थसहाय्यित तत्वावरील परवानगी प्राप्त शाळा" म्हणून स्वतंत्र प्रवर्गात नोंद करुन यु-डायस क्रमांक प्राप्त करुन घेण्याबाबतची जबाबदारी संबंधित संस्थेवर राहील. याबाबतची पुढील कार्यवाही करण्यासाठी राज्य प्रकल्प संचालक, महाराष्ट्र प्राथमिक शिक्षण परिषद, मुंबई यांना नोंडल अधिकारी म्हणून घोषित केले आहे. त्याचप्रमाणे, संस्थेने, सर्व संबंधितांच्या माहितीकरीता "स्वयंअर्थसहाय्यित तत्वावरील परवानगी प्राप्त नवीन शाळा/ दर्जावाढ परवानगी प्राप्त शाळा" असा जाहीर फलक शाळेच्या बाहेर प्रवेशद्वारावर लावणे आवश्यक राहील.
- (८) परवानगी दिलेल्या स्वयंअर्थसहाय्यित शाळेमध्ये शिक्षक व शिक्षकेतर कर्मचारी यांची भरती शासनाच्या प्रचलित नियम व धोरणाप्रमाणे करावी.
- 3. सदर आदेश संबंधित संस्थेस १५ दिवसात कळविण्याची जबाबदारी संबंधित विभागीय शिक्षण उपसंचालक यांची राहील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने.

(आं.ना. भोंडवे) अवर सचिव, महाराष्ट्र शासन

प्रत,

- १. आयुक्त (शिक्षण), महाराष्ट्र राज्य, पुणे
- २. राज्य प्रकल्प संचालक, महाराष्ट्र प्राथमिक शिक्षण परिषद, मुंबई
- ३. शिक्षण संचालक (माध्यमिक व उच्च माध्यमिक), महाराष्ट्र राज्य, पुणे
- ४. शिक्षण संचालक (प्राथमिक), महाराष्ट्र राज्य, पुणे
- ५. विभागीय शिक्षण उपसंचालक, औरंगाबाद
- ६. शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक/माध्यमिक), जिल्हा परिषद, औरंगाबाद

७. निवडनस्ती (एसएम-२)

(perincipal)



Maharashtra Self Finance Schools (Establishment & Regulation Act 2012) Establishment of New School & Extention to existing school Grades, for the year 2018-19

Maharashtra Govt. School Education & Sports Department Govt. Resolution No. SFS-1018/PR No 153/SM-2 Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk Mantralaya, Mumbai 400032 Date: 21st April 2018

INTRODUCTION:

Swami Vivekanand Public School, Gut No. 24, Sharnapur, Aurangabad run by Swami Vivekanand Bahuuddeshiya Seva Bhavi Vikas Sanstha 156, Amer Jawan. Nandanvan Colony, Aurangabad submitted proposal for extension of Grade from VI to X to Govt. of Maharashtra. The said proposal was under consideration of Govt. of Maharashtra.

2.1GOVT. RESOLUTION:

Swami Vivekanand Public School, Gut No. 24, Sharnapur, Aurangabad run by Swami Vivekanand Bahuuddeshiya Seva Bhavi Vikas Sanstha 156, Amer Jawan. Nandanvan Colony, Aurangabad is approved to run the classes at Primary School Level English Medium. The said proposal for extension of school from VI to X (submitted for the year 2017-18) is given approval to run the classes from VI to X English Medium for the year 2018-19 on self finance basis subject to following terms and conditions. & Secretary)

2.2 TERMS AND CONDITIONS:

- 1) The said Trust should submit term deposit applicable as per rule to Deputy Director, School Education, Aurangabad Region within the time period of 3 months.
- 2) The said school must implement Right to Education Act 2009 and must follow all the provisions under that Act
- 3) The school management subject to Right to Education Act 2009 is given letter of intent to start the school as follows:
 - a) The school management must apply for permission from District Education Officer, within one month period after starting the session with proper rules and regulations.
 - b) The school management must start this school extension within the period of 18 months from this date with all facilities and amenities as per Govt. of Maharashtra. If not applied within the stipulated period of 18 months this approval will stand cancelled.
- i) It is mandatory for the school to follow and implement the rules issued and revised from time to time.
 - ii) Maharashtra Seld Finance School (E & R) Act 2012(Year 2013/1) will be binding for the school.

(principal)

Stanand Plates School

- 5) The competent authority (District Education Officer) must assure that R.T.E Act 2009 is properly followed.
- 6) Govt. will not change medium of instruction and the place where approval is given under any circumstances. The school management in case operate the school at other places this approval stands cancelled.

7) U DISE DATA:

The school management must enroll this extension of school/ New school with U DISE (Unified District Information System for Education) under the category of Self Finance based approved school and take the U DISE number from the authorities. This will be responsibility of School Management Committee. In this regards State Project Director Maharashtra Primary Education Council, Mumbai is appointed as a Noddle Officer. The school must mention as Self Finance Based Approval New School/Extension of School Category outside the school on its board.

- 8) The said Self Finance School must appoint teaching and non-teaching staff as per the stated by the Govt. of Maharashtra.
- The said order must be communicated to the school by Regional Deputy Director of Education within 15 days.

(principal)

THE STATE OF STATE OF

Ordered as per the instructions from the Governor (Maharashtra)

Sd/ Upper Secretary Education(M.S.) A.N. Bhondve

Copy to:

- 1) Commissioner, (Education) Maharashtra State, Pune.
- State Project Director, Maharashtra Primary Education Council, Mumbai.
- Director of Education, Middle School & High School Education, M.S. Pune.
- 4) Director of Education, (Primary) M.S. Pune .
- 5) Dy. Director (Education) Aurangabad Region.
- 6) Education Officer, (Primary/Middle Scholl) Z.P. Aurangabad
- 7) S.M.-2 Maharashtra State Mumbai.

(principal)

Auranasoad

& out (Secretary)